



INDICE REMISSIVO
Proposta de Preços

1. Proposta de preços.....	01
2. Planilha orçamentária.....	02
3. Cronograma.....	03
4. BDI.....	04
5. Declaração de Proposta.....	05

PREF. MUNIC.
FLS. 111
Rub.



PROPOSTA DE PREÇOS

Processo nº: 04/2024
Modalidade: Pregão Presencial
Tipo: Menor Preço por item

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE URBANIZAÇÃO DO VALE VERDE, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E URBANISMO DE CASTANHEIRA/MT.

RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE: EDUARDO DA SILVA FERNANDES LTDA
CNPJ: 22.303.601/0001-06
PORTE: EMPRESA DE PEQUENO PORTE
INSC. ESTADUAL: 13.809.431-4
ENDEREÇO: Avenida Almirante do Lago, N290, Loteamento Mirante do Lago, 78.580-000
CIDADE: ALTA FLORESTA
ESTADO: MT
TELEFONE: 66 99218-6231
E-MAIL: paraconstrutormg@gmail.com
INFORMAÇÕES PARA PAGAMENTOS:
Banco: SICREDI
Agência: 0818
C/C: 3912-4
REPRESENTANTE LEGAL PARA FINS DE ASSINATURA DO CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
EDUARDO DA SILVA FERNANDES
E-mail: paraconstrutormg@gmail.com
Endereço: Lagoa Guaiúba, n. 4, quadra 03, lote 04, bairro mirante do lago, Alta Floresta-MT
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS
PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL

Seq.	Código	Código TCE	Itens	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
1	184770	425495-3	REVITALIZAÇÃO DO VALE VERDE	un	1,00	R\$ 501.605,50	R\$ 501.605,50
Total:							R\$ 501.605,50

PREF. MU
FLS. 112
Rub. _____

Anexos:

- Planilha orçamentária;
- Cronograma físico financeiro;

DIEGO DOS SANTOS
LIMA:00926637
100

Assinado de forma digital por DIEGO DOS SANTOS
LIMA:00926637100
Dados: 2024.03.07 11:23:37 -04'00'

GABRIELLA FERREIRA GUEVARA: 04831959103

Assinado de forma digital por GABRIELLA FERREIRA GUEVARA: 04831959103
Dados: 2024.03.07 11:24:05 -04'00'

ANDREICSON DA SILVA:03826222
199

Assinado de forma digital por ANDREICSON DA SILVA:03826222199
Dados: 2024.03.07 11:24:14 -04'00'

EDUARDO DA SILVA FERNANDES:88755894534
755894534

Assinado de forma digital por EDUARDO DA SILVA FERNANDES:88755894534
Dados: 2024.03.07 11:24:43 -04'00'



Composição do BDI conforme proposta da planilha orçamentária apresentada.

EDUARDO DA SILVA FERNANDES:88755894534
Assinado de forma digital por
EDUARDO DA SILVA
FERNANDES:88755894534
Dados: 2024.03.07 11:24:33
-04'00'

EDUARDO DA SILVA FERNANDES LTDA
CNPJ sob o n. 22.303.601/0001-06
Eduardo da Silva Fernandes
RG sob n. 6683003 PC/PA
CPF sob nº 887.558.945-34
Sócio administrador

Alta Floresta-MT, 07 de março de 2024.

DIEGO DOS SANTOS LIMA:00926637100
Assinado de forma digital
por DIEGO DOS SANTOS
LIMA:00926637100
Dados: 2024.03.07
11:23:47 -04'00'

DIEGO DOS SANTOS LIMA
ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 009.266.371-00
CREA MT 031713

GABRIELLA FERREIRA GUEVARA:04831959103
Assinado de forma digital por
GABRIELLA FERREIRA GUEVARA:
04831959103
Dados: 2024.03.07 11:23:56 -04'00'

GABRIELLA FERREIRA GUEVARA
ENGENHEIRA CIVIL
CREA/MT 048898
CPF/MF: 048.319.591-03

ANDREICSON DA SILVA:03826222199
Assinado de forma digital
por ANDREICSON DA
SILVA:03826222199
Dados: 2024.03.07 11:24:22
-04'00'

ANDREICSON DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 038.262.221-99
CREA MT 049580

PREF. MUNIC.
FLS. 113
Rub. 1



ANEXO VII – DECLARAÇÃO PROPOSTA DE PREÇOS DECLARAÇÃO REFERENTE AOS VALORES DA PROPOSTA DE PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2024
MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA/MT

EDUARDO DA SILVA FERNANDES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº **22.303.601/0001-06**, sediada na Avenida Almirante do Lago, N290, Loteamento Mirante do Lago, CEP: 78.580-000, na cidade de Alta Floresta, Estado de Mato Grosso, neste ato representada pelo sócio proprietário **EDUARDO DA SILVA FERNANDES**, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade 6683003 PC/PA, inscrito no CPF sob nº 887.558.945-34, residente e domiciliado na rua Lagoa Guaíba, n. 4, quadra 03, lote 04, bairro mirante do lago, Alta Floresta-MT, DECLARA que nos valores propostos (preços) estão inclusos todos os custos operacionais, custos de entrega, impostos, seguros, taxas, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto assim como de qualquer despesa relativa à realização integral de seu objeto, assumindo total responsabilidade pelas informações, erros ou omissões existentes nesta proposta.

Por ser expressão da verdade firma a presente.

EDUARDO DA SILVA FERNANDES:88755894534
94534

Assinado de forma digital por EDUARDO DA SILVA FERNANDES:88755894534
Dados: 2024.03.07 11:11:58 -04'00'

Alta Floresta-MT, 07 de março de 2024.

EDUARDO DA SILVA FERNANDES LTDA
CNPJ sob o n. 22.303.601/0001-06
Eduardo da Silva Fernandes
RG sob n. 6683003 PC/PA
CPF sob nº 887.558.945-34
Sócio administrador

PREF. MUNIC.
FLS. 114
Rub. ✓

Ref.: Tabela de Serviços
SINAPI (NOVEMBRO/2023)

EDUARDO DA SILVA FERNANDES LIDA

CNPJ 22.303.601/0001-06

NÃO DESONERADO

BDI 20,35%

COORDENAÇÃO DE PROJETOS

OBRA: URBANIZAÇÃO VALE-VERDE

LOCAL: RUA ANTÔNIO C. CASTRO, SANTO ANTÔNIO, CASTANHEIRA - MT / CEP: 78345-000

DATA: 07/03/2024
LEIS SOCIAIS: HORISTA 107,58%
LEIS SOCIAIS: MENSALISTA 66,49%

ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO	BASE DE DADOS	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
ADMINISTRAÇÃO OBRA								
1.0	AMM CIV 001	PRÓPRIO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	19.371,36	23.313,43	23.313,43
URBANIZAÇÃO VALE-VERDE								

SERVIÇOS INICIAIS

2.0	SERVIÇOS INICIAIS							
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	3,12	310,44	373,61	1.165,66
2.2	AMM CIV 002	PRÓPRIO	LOCAÇÃO DE PRAÇAS COM PIQUETES DE MADEIRA	M2	11.104,28	0,62	0,75	8.328,21

PISOS

3.0	PISOS							
3.1	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	1.706,55	3,00	3,61	6.160,65
3.2	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	119,45	826,21	994,34	118.773,91

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

4.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
4.1	92982	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	5,00	15,20	18,29	91,45
4.2	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	1900,00	25,14	30,26	57.494,00
4.3	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	91,28	109,86	219,72
4.4	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	147,19	177,14	354,28
4.5	101658	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	113,00	513,10	617,52	69.779,76
								306.063,56

PREF. MUN
FLS. 115
Rub. 1

Ref.: Tabela de Serviços
SINAPI (NOVEMBRO/2023)



EDUARDO DA SILVA FERNANDES LIDA
CNPJ 22.303.601/0001-06



NÃO DESONERADO

BDI 20,35%

COORDENAÇÃO DE PROJETOS

OBRAS: URBANIZAÇÃO VALE-VERDE DATA: 07/03/2024
 LOCAL: RUA ANTÔNIO C. CASTRO, SANTO ANTÔNIO, CASTANHEIRA – MT / CEP: 78345-000 LEIS SOCIAIS: HORISTA 107,58%
 LEIS SOCIAIS: MENSALISTA 66,49%

O R Ç A M E N T O

ITEM	CÓDIGO	BASE DE DADOS	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
4.6	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	49,00	39,95	48,08	2.355,92
4.7	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	452,06	544,05	1.088,10
4.8	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	400,00	8,14	9,80	3.920,00
4.9	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	5,00	11,60	13,96	69,80
4.10	97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	49,00	166,20	200,02	9.800,98
4.11	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	40,00	76,31	91,84	3.673,60
4.12	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	40,00	22,52	27,10	1.084,00
4.13	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	52,00	77,81	93,64	4.869,28
4.14	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	3,00	52,85	63,60	190,80
4.15	AMM SPDA 023	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONECTOR EM LATÃO TIPO MINI-GAR PARA CABOS DE 16 A 50MM²	UN	52,00	27,46	33,05	1.718,60

COMPOSIÇÕES ELÉTRICA

4.16	AMM ELE 001	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	UN	4,00	102,66	123,55	494,20
4.17	AMM ELE 002	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ENERGIA (20X20CM)	UN	1,00	34,25	41,22	41,22
4.18	AMM ELE 004	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO DE COBRE PP 3 x 2,5 MM2 0,6/1 KV	M	588,00	12,38	14,90	8.761,20
4.19	AMM ELE 003	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PADRÃO DE ENTRADA DE ENERGIA CATEGORIA "T3" (ENERGISA)	UN	1,00	3.174,68	3.820,73	3.820,73
4.20	AMM ELE 005	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 9 M, DIÂMETRO INFERIOR = *145* MM	UN	49,00	2.188,88	2.634,32	129.081,68

PREF. MUI
FLS. 116
Rub

EDUARDO DA SILVA FERNANDES LTDA

CNPJ 22.303.601/9001-06

Ref.: Tabela de Serviços
SINAPI (NOVEMBRO/2023)

NÃO DESONERADO

BDI 20,35%

COORDENAÇÃO DE PROJETOS

OBRA: URBANIZAÇÃO VALE-VERDE

LOCAL: RUA ANTÔNIO C. CASTRO, SANTO ANTÔNIO, CASTANHEIRA – MT / CEP: 78345-000

DATA: 07/03/2024

LEIS SOCIAIS: HORISTA 107,58%

LEIS SOCIAIS: MENSALISTA 66,49%

ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO	BASE DE DADOS	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
4.21	AMM ELE 006	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE PARA 3 PÉTALAS PARA LUMINÁRIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	UN	16,00	371,53	447,14	7.154,24

ACESSIBILIDADE

5.0								31.263,99
5.1	AMM CIV 003	PRÓPRIO	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA AC-II, REJUNTADO	M2	113,23	198,57	238,98	27.059,71
5.2	100947	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	135,88	2,35	2,83	384,53
5.3	100948	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	3410,49	0,93	1,12	3.819,75

SERVIÇOS COMPLEMENTARES

6.0								6.536,09
6.1	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	M2	1706,55	3,18	3,83	6.536,09

R\$ 501.605,50

Assinado de forma digital por GABRIELA FERREIRA FERREIRA GUEVARA: 04831959103
Dado: 2024.03.07 10:53:56 -04'00'

GABRIELA FERREIRA GUEVARA
ENGENHEIRA CIVIL
CPF: 048.319.591-03
CREAMT 048898

Assinado de forma digital por EDUARDO DA SILVA FERNANDES LTDA EDUARDO DA SILVA FERNANDES FERNANDES:887558 FERNANDES:88755894534
94534
Dado: 2024.03.07 10:53:43 -04'00'

EDUARDO DA SILVA FERNANDES LTDA
EDUARDO DA SILVA FERNANDES
CARG: 6663003 PC/PA
CFEINF: 887.558.945-34

Assinado de forma digital por DIEGO DOS SANTOS LIMA:00926637100
Dado: 2024.03.07 10:54:05 -04'00'

DIEGO DOS SANTOS LIMA
ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 009.266.371-00
CREAMT 001713

Assinado de forma digital por ANDREICSON DA SILVA:038262221
Dado: 2024.03.07 10:54:14 -04'00'

ANDREICSON DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 038.262.221-00
CREAMT 046580

PREF. MUNIC.
FLS. 111
Rub. 1



EDUARDO DA SILVA FERNANDES LTDA

CNPJ 22.303.603/0001-06



OBRA: URBANIZAÇÃO VALE-VERDE
 LOCAL: RUA ANTÔNIO C. CASTRO, SANTO ANTÔNIO, CASTANHEIRA - MT / CEP: 78345-000
 DATA: 07/03/2024

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	30 DIAS	%	60 DIAS	%	TOTAL	%
1.0	ADMINISTRAÇÃO OBRA	11.728,75	50,31	11.584,68	49,69	23.313,43	4,65
2.0	SERVIÇOS INICIAIS	9.493,87	100,00	-	-	9.493,87	1,89
3.0	PISOS	62.467,28	50,00	62.467,28	50,00	124.934,56	24,91
4.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	153.031,78	50,00	153.031,78	50,00	306.063,56	61,02
5.0	ACESSIBILIDADE	15.632,00	50,00	15.632,00	50,00	31.263,99	6,23
6.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	-	-	6.536,09	100,00	6.536,09	1,30
VALOR TOTAL		252.353,68	50,31	249.251,82	49,69	501.605,50	100,00
VALOR ACUMULADO		252.353,68	50,31	501.605,50	100,00	501.605,50	100,00

Assinado de forma digital por GABRIELLA FERREIRA GUEVARA
 GABRIELLA FERREIRA GUEVARA
 04831959103
 Dados: 2024.03.07 10:55:39 -04'00'

GABRIELLA FERREIRA GUEVARA
 ENGENHEIRA CIVIL
 CPF: 048.319.591-03
 CREA MT 048888

Assinado de forma digital por EDUARDO DA SILVA FERNANDES LTDA
 EDUARDO DA SILVA FERNANDES
 FERNANDES887558
 94534
 Dados: 2024.03.07 10:31:18 -04'00'

EDUARDO DA SILVA FERNANDES LTDA
 EDUARDO DA SILVA FERNANDES
 CURT: 6983003 PC/PA
 CPF/IME: 887.568.945-34

Assinado de forma digital por DIEGO DOS SANTOS SANTOS
 DIEGO DOS SANTOS SANTOS
 LIMA:00926637100
 Dados: 2024.03.07 10:55:03 -04'00'

DIEGO DOS SANTOS LIMA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CPF: 000.268.371-00
 CREA MT 031713

Assinado de forma digital por ANDREICSON DA SILVA
 ANDREICSON DA SILVA
 SILVA:038262221
 Dados: 2024.03.07 10:54:55 -04'00'

ANDREICSON DA SILVA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CPF: 038.262.221-09
 CREA MT 048680

